【裏面もご覧ください】

パーソナルファイナンス学会第 25回全国大会を下記のとおり対面開催いたします。

皆様のご参加をお待ちしております。

統一論題 「金融リテラシーと資産形成」

1.  日 時 2025 年 10 月 11 日（土）10：00-17：05 (懇親会 17：30～19：30)

2.

会 場

報告・会 員 総会 早稲田大学 国際会議場３F 第 3 会議室

懇 親 会 リーガロイヤルホテル東京 サファイア

3.

4.

申し込み方法

会員総会委任状

学会 WEB サイト「全国大会情報」に記載のＵＲＬ↓から、お申込ください。

https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/japfwaseda/meeting/

（申込締切 10 月 5 日 23：59）

当日の大会での会員総会に欠席される方で、議長に委任していただける方は、

上記の申込サイトにある「大会は参加しない」を選択した後、（次へ）で

「総会議長に委任します」にチェックをお願いします。

<統一論題趣旨>

本年度の全国大会では、統一論題のテーマを「金融リテラシーと資産形成」といたしました。2022 年 11

月、日本政府は資産所得倍増プランを公表しました。資産所得倍増プランでは、家計が持つ現金・預金を

投資につなげることで、持続的な企業価値向上の恩恵が資産所得の拡大という形で家計にもおよぶことを

想定しています。2024 年からは少額投資非課税制度（NISA）の年間投資枠（つみたて投資枠と成長投資

枠の合計）が 360 万円に増額され、非課税の期間が無期限となりました。また税制優遇がある個人型確定

拠出年金（iDeCo、イデコ）の加入対象年齢および掛金上限の引き上げも行われてきました。このような

政策を受けて、投資未経験であった個人層が資産形成に取り組む動きが広がっています。

個人が資産形成を行うに際し、金融リテラシーの向上は必要不可欠です。それは、資産形成だけでなく、

ヤミ金融をはじめとする金融犯罪を回避するのにもつながります。今回は、「金融リテラシーと資産形成」

というテーマで、幅広く議論を深められたらと思っています。

   （第 25 回全国大会実行委員長 前田真一郎）

パーソナルファイナンス学会

第 25 回全国大会対面開催のご案内

会員種別 大会参加費（昼食・懇親会無料） ※同封の払込取扱票でお振込

みください。

振込期限：

2025年 10月 6日（月）

個人・院生会員 5,000円

賛助（法人）会員 4名まで無料（5名以上は 1人 5,000円）

非会員（但し、会員の紹介が必要） 10,000円

https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/japfwaseda/meeting/

【裏面もご覧ください】

パーソナルファイナンス学会 第 25 回全国大会プログラム

2025 年 10 月 11 日(土) 会場：早稲田大学 国際会議場 3F 第 3 会議室

午前の部 司会：浅見 淳（月刊消費者信用編集長）

10:00-10:05 開催のご挨拶：会長 坂野友昭（早稲田大学名誉教授）

10:05-10:45

（40 分）

（1）自由論題「サービス・パラダイムにおける庶民金融の変革 ～グラミン銀行を

モデルとした一考察～」村上真理（九州国際大学）

コメンテータ：坂野友昭（早稲田大学名誉教授）

10:50-11:30

（40 分）

（１） （2）自由論題「規制後の P2P ネット金融」趙彤（徳島大学）

（２） コメンテータ：李立栄（亜細亜大学）

11:35-12:00 会員総会 進行：会長 坂野友昭（早稲田大学名誉教授）

昼食（会員控室：3F 第 2 会議室）

12:50-12:55 実行委員長ご挨拶 前田真一郎（九州大学）

午後の部（1） 司会：前田真一郎（九州大学）

13:00-13:40

（40 分）

（3）統一論題「個人投資家のパーソナリティと株式投資行動（仮題）」

宮川大介（早稲田大学）

13:45-14:45

（60 分）

（4）統一論題「個人投資家に関する政策・ビジネスの潮流」

関 雄太（野村資本市場研究所）

午後の部（2） 司会：堂下 浩（東京情報大学）

14:50-15:30

（40 分）

（5）自由論題「ヤミ金融、いわゆる『ひととき融資』に関する研究」

堂下 浩（東京情報大学）、池田幸代（東京情報大学）

15:35-16:15

（40 分）

（6）招待講演「ギャンブルと消費者金融の関連性についての報告」

田中紀子（ギャンブル依存症問題を考える会）

16:20-17:00

（40 分）

（7）招待講演「金融犯罪の現状～時代とともに変遷するヤミ金融事犯の手口～」

山下尊朝（警察庁生活安全局）

17:00-17:05 閉会のご挨拶：副会長 竹本拓治（福井大学）

17:30-19:30 懇親会 リーガロイヤルホテル東京（サファイア）

(敬称略)

【お申込・参加費お振込についてのお問合せ】パーソナルファイナンス学会 リエゾンオフィス

【業務委託先】(株)国際ビジネス研究センター 〒162-0041 東京都新宿区早稲田鶴巻町 518 司ビル 3Ｆ

Tel: 03-5273-0473  Fax: 03-3203-5964 japf@ibi-japan.co.jp

mailto:japf@ibi-japan.co.jp